
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.467 Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°007/2021 – HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVOS UTILIZADOS NO SISTEMA DE DIS-
TRIBUIÇÃO DE GASES MEDICINAIS PARA O HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Data da Abertura:02/02/2021
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 20 de janeiro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 620464

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Processo nº 2020/735588
DAS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL E HOSPITAL METROPOLITA-
NO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - HMUE.
DO OBJETO: Concessão de estágio recíproco para programas de residência 
multiprofi ssional, uniprofi ssional e médica.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento terá a duração de 24 (vinte 
e quatro) meses, contado a partir da data de sua assinatura.
DO FORO: Belém – Pará
DATA: 12/08/2020
ASSINATURAS:
JOEL MONTEIRO DE JESUS - DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYO-
LA E SEUS PROCURADORES:
DANILO OLIVEIRA DA SILVA E JOCELMO PABLO MEWS – HOSPITAL ME-
TROPOLITANO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - HMUE.
ENDEREÇO DO CONVENIADO: Rod. BR 316, km 03, s/n, Bairro Atalaia – 
Ananindeua/PA CEP nº 67.113-000.

Protocolo: 620209

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2021-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 02/02/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊN-
DIO, conforme as especifi cações contidas no Anexo I, Termo de Referência 
do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 19 de janeiro de 2021.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 619994

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01761

Valor: R$ 946,00
Data: 07/10/2020
Objeto: Aquisição de EMBALAGENS ETIQUETAS E RIBBONS
Processo: 2020/788696
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0269008101; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: D’ COLAR GRAFICA E ETIQUETAS LTDA-ME, CNPJ/MF n.º 
16640717-0001/38
Endereço: CND 04, Lote 09, Loja 03-Subsolo, Brasília/DF CEP: 72120045, 
telefone: (12)3932-2657
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 620416
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 189/2020/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 
061/2020 - FSCMP, Processo nº 672646/2020, homologado pelo ordenador 
de despesa, em 23/12/2020.

OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futu-
ra e eventual “CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, 
TRANSPORTES, ARMAZENAMENTO, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS””, para suprir a necessidade desta Fundação, 
conforme especifi cações constantes do Termo de Referência (Anexo I do 
Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade 
de 15/01/2021 a 15/01/2022, 12 (doze) meses, a contar da sua assina-
tura.

TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI, com sede em Estrada do Aurá S/Nº, Bairro Aurá, Ananindeua – Pará, 
CEP: 67033-765, CNPJ: 03.307.982/0001-57, Telefone: (91) 3265-4815 - 99159-4909, e-mail: licitacoes@

cidadelimpa-pa.com.br.

LOTE 02: LÂMPADAS, PILHAS, BATERIAS, REATORES DE LÂMPA-
DAS FLUORESCENTE.

ITEM ESPEC. DO 
SERVIÇO

TIPOS DE RESÍ-
DUOS UND

QUANTIDADE 
ESTIMADA 
MENSAL

QUANTIDADE 
ESTIMADA 

ANUAL

VALOR UNIT.
(R$)

VALOR 
TOTAL(R$)

1

Prestação de 
serviços de co-
leta, transporte, 

tratamento e 
destinação fi nal 
de resíduos sóli-
dos de saúde.

Categoria B: 
Lâmpadas, Pilhas 

e Baterias

unid 100 1.200 8,00 9.600

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA
Protocolo: 620126

PORTARIA Nº 032/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2020/1108447.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia (irmã) da servidora SANDRA HELENA SOUSA DE CASTRO, Id Funcional 
nº 57195117/1, Agente de Artes Práticas, lotada na Gerência do Banco de 
Leite Humano, no período de 22/12/2020 a 29/12/2020, conforme Certi-
dão de Óbito nº 067595 01 55 2020 4 00489 151 0184084 06.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 22//12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 620389
PORTARIA Nº 021/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2020/1058542, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia (genitor) do servidor ALFREDO NAZIR ABUD NETO, Id Funcional 
nº 5897496/3, Médico Cirurgião Pediátrico, lotado na Gerência de Cirurgia 
Pediátrica, no período de 10/12/2020 a 17/12/2020, conforme Certidão de 
Óbito nº 065656 01 55 2020 4 00430 108 0170146 51.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 10/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 620382

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 021/2021 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-


